
DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 05                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2018 
Nº 080 a Nº 087 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 19 de novembro de 2018 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 05 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 05                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 080/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 113/2017, de 28 de novembro de 2017. e a Portaria 
DC/CCTA/UFCG nº 008/2017, de 13 de março de 2017. 
 
Art. 2º - Designar os professores: Fernandes Antonio de Almeida, matrícula SIAPE: 1346800, Kilson Pinheiro 
Lopes, matricula SIAPE: 1544318, Lauriane Almeida dos Anjos Soares, matrícula SIAPE: 3036555, Roberto 
Cleiton Fernandes de Queiroga, matrícula SIAPE: 1582807, o representante técnico-administrativo Franciezer 
Vicente de Lima, matrícula SIAPE: 2385807 e o representante discente Odair Honorato de Oliveira, matrícula: 
9018111, para compor na condição de membros titulares, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus 
Pombal da UFCG. 
 
Art. 3º - Designar os professores: Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667, Caciana Cavalcanti Costa, 
matrícula SIAPE: 1543981, Francisco Hevilásio Freire Pereira, matrícula SIAPE: 1680662, Franciscleudo Bezerra 
da Costa, matrícula SIAPE: 1770480, o representante técnico-administrativo Tiago Augusto Lima Cardoso, 
matrícula SIAPE: 1829077 e o representante discente Albert Einstein Mathias de Medeiros Teodosio, matrícula: 
9017115, para compor na condição de membros suplentes, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal da UFCG. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

 __________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 081/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 100, de 11 de maio de 2018 da Reitoria da UFCG, 
 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os seguintes servidores docentes: José Cleidimário Araújo Leite, matrícula SIAPE nº 1743619; 
Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE nº 2162231; Pollyanna Freire Montenegro Agra, matrícula SIAPE nº 
1996073 e Adriano Sant’Ana Silva, matrícula SIAPE nº 2029442, para compor, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão destinada a elaboração do Plano de Gestão de Logística Sustentável - PLS do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, na condição de membros docentes. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes servidores técnicos administrativos: Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE 
nº 1865696; Luiz Fernando de Oliveira Coelho, matrícula SIAPE nº 1652979; Ana Paula Grangeiro Bonifácio, 
matrícula SIAPE nº 1794242 e Kadydja Mayara Ramos Nobre, matrícula SIAPE nº 1048180, para compor a 
Comissão destinada a elaboração do Plano de Gestão de Logística Sustentável - PLS do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, na condição de membros da classe de servidores 
técnicos administrativos. 
 

Art. 3º - Designar os seguintes discentes: Bruno Bandeira Alves, matrícula nº 917110311; Maria Rayanne Oliveira 
de Araújo Gonçalves, matrícula nº 915110187; Lucas Paz Amorim, matrícula nº 914240188; Wennia Gomes 
Moreira, matrícula nº 915110364 e Ana Paula Oliveira Silva, matrícula nº 9172PO43, para compor a Comissão 
destinada a elaboração do Plano de Gestão de Logística Sustentável - PLS do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, na condição de membros discentes. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 05 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 05                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 082/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Chrístian Inácio dos Santos, matrícula SIAPE: 3064371, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do CCTA/UFCG, para 
exercer a função de Chefe do Setor de Transportes do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 083/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função 
de Pregoeiro, da Unidade Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Reconduzir os servidores: Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE 
nº 1852056, Técnico em Agropecuária e Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula 
SIAPE nº 1652979, Técnico de Laboratório, para o exercício da função de membros da equipe de apoio do pregão 
eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 084/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG,   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 1770480; Fernandes Antonio 
Almeida, matrícula SIAPE: 1346800; Lauriane Almeida dos Anjos Soares, matrícula SIAPE: 3036555, para 
comporem, sob a presidência do primeiro, na condição de membros Titulares, a Comissão de avaliação de 
candidatos para ingresso no Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG, referente ao Processo Seletivo 2019.1. 
 

Art. 2º - Designar os Professores Francisco Hevilásio Freire Pereira, matrícula SIAPE: 1680662; Roberto Cleiton 
Fernandes de Queiroga, matrícula SIAPE: 1582807 e Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667, para 
comporem, na condição de membros Suplentes, a Comissão de avaliação de candidatos para ingresso no 
Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, referente ao 
Processo Seletivo 2019.1. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 05 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 05                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 085/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar os professores: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga (Presidente), matrícula SIAPE: 1582807; 
Fernandes Antonio de Almeida, matrícula SIAPE: 1346800 e, Rivaldo Vital dos Santos matrícula SIAPE: 337191, 
para compor na condição de membros titulares, a Comissão de avaliação do Processo Seletivo para seleção de 
bolsista PNPD – CAPES do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Designar os professores: Francisco Bezerra Neto, matrícula SIAPE: 366319, Lauriane Almeida dos Anjos 
Soares, matrícula SIAPE: 3036555 e Alexandre Paiva da Silva, matrícula SIAPE: 1640320, para compor na 
condição de membros suplentes, a Comissão de avaliação do Processo Seletivo para seleção de bolsista PNPD – 
CAPES do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 086/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG e em conformidade com os processos de nº 23096.027501/18-98 e 
23096.028509/18-10, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores: Antonio Lucineudo de Oliveira, matrícula SIAPE: 1050964, UFCG/Patos; Olaf 
Andreas Bakke, matrícula SIAPE: 335318, UFCG/Patos e Jacob Silva Souto, matrícula SIAPE: 10244707, 
UFCG/Patos para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Progressão – CAP 
destinada a avaliação de desempenho acadêmico dos Professores D Sc. Caciana Cavalcanti Costa, matrícula 
SIAPE 1543981 e D Sc. Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE 1544318, ambos sob Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, conforme processos de 23096.027501/18-98 e 
23096.028509/18-10. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

callto:23096.035729
callto:23096.036074
callto:23096.035729
callto:23096.036074


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 05 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 05                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 087/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 01/2018, da Câmara Superior de 
Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, matrícula SIAPE: 1637323, 
Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, matrícula SIAPE: 1582807 e Railene Hérica Carlos Rocha Araújo, 
matrícula SIAPE: 1718905, para, sob a presidência do primeiro, comporem, na condição de membros Titulares, a 
banca examinadora do  
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, 
Professor Adjunto, classe A, Nível 1, para área de conhecimento de Estatística, da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias,  regido pelo Edital CCTA/UFCG N°36, de 20 de setembro de 2018, conforme processo nº 
23096.031473/18-98. 
Art. 2º - Designar os seguintes professores: Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510, 
Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 1150583 e Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 1555623, para 
comporem, na condição de membros suplentes, a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Professor Adjunto, classe A, Nível 1, para 
área de conhecimento de Estatística, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias,  regido pelo Edital 
CCTA/UFCG N°36, de 20 de setembro de 2018, conforme processo nº 23096.031473/18-98. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 


